
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-06 - Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Igiene e Sanita' e dell'Assistenza Sociale
CENTRO FISIOTERAPICO S.R.L.
centrofisioterapico@arubapec.it
DOCS CLINIC
dsc.srl@pec.it
DOTT. ALLENA
allena@legalmail.it
STUDI PROFESSIONALE FISIOTERAPIA 
DOTTORESSA PAOLA SARDARA
fisioterapia.sardara@pec.it
POLIAMBULATORIO MEDICA
pec@pec.medicapalau.it
LIFEBRAIN SARDEGNA
lao@pec.it
lab.nuoro@pec.it
COOP. SOCIALE PROGETTO UOMO
cooprogettouomo@pec.it
ALEA
p.stochino@archiworldpec.it
LAB. DI PATOLOGIA CLINICA MELIS E PONTI
info@pec.labmeliseponti.com
FONDAZIONE RANDAZZO RSA
fsr@pec.it
CCR SANTA MARIA BAMBINA
ccrsmb@pec.it
DOMUSANITAS
domusanitas@pec.it
FORMA MENTIS
forma-mentis@pec.it
AIAS
aiascagliari@pec.it
DOTTOR GALIMI PAOLO
paolo.galimi@ca.omceo.it
DOTTOR DEDONI
studiodedoni@pec.cgn.it
DOTTOR CANNELLA GIOVANNI
angelamariacocco@legalmail.it
DOTTOR COSIMO GHIANI
cosimoghiani@legalmail.it
STUDIO ODONTOIATRICO PIERO LEONI



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

DETERMINAZIONEOggetto:

studioodontoiatricoleoni@pec.it
CENTRO ORTOPEDICO PORCELLA
celestino.porcella@ca.omceo.it
STUDIO CARDIOLOGICO SANT'ANDREA
massimodeiana@postecert.it
3S LABORATORIO ANALISI IMMAGINI
3slaisrl@pec.it
COMMITTENZA
committenza.san.sociosan@pec.atssardegna.it
sc.committenzacontratti@pec.atssardegna.it

Revoca della Determinazione RAS n. 1279 del 23/11/2022, recante “Presa d’atto decadenza

accreditamento istituzionale, ai sensi della D.G.R. n. 67/22 del 29/12/2015, approvata definitivamente con

”, con contestuale proroga fino alla data del 14/04/2023 dei termini dila D.G.R. n. 5/30 del 28/01/2016

validità dell'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie con scadenza naturale,

ovvero già prorogata con le deliberazioni n. 11/16 del 11/03/2020, n. 4/33 del 05/02/2021 e n. 2/16 del 20

/01/2022, entro il 14/12/2022, data di entrata in vigore della D.G.R. n. 37/28 del 14/12/2022, che non

hanno avviato nei fissati termini i procedimenti di rinnovo o conferma dell'accreditamento istituzionale.

VISTA la legge Costituzionale 26/02/1948, n. 3, recante “ ” e le RelativeStatuto Speciale per la Sardegna

norme di attuazione;

VISTA la L.R. del 07/01/1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

”;Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA la L.R. del 13/11/1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

” e ss.mm.ii.;uffici della Regione

VISTO il D. Lgs. 30/12/1992, n. 502, recante “ ” e ss.mm.ii.;Riordino della disciplina in materia sanitaria

VISTO la L.R. del 11/09/2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale

”;n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA la D.G.R. n. 47/43 del 30/12/2010 recante “Provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006.

Approvazione dei requisiti generali e ulteriori per il rilascio dell'accreditamento istituzionale delle strutture



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

sanitarie e socio sanitarie operanti nella Regione Sardegna. Approvazione del percorso e delle relative

procedure per il passaggio dall'accreditamento transitorio all'accreditamento provvisorio e per il rilascio

dell'accreditamento definitivo istituzionale entro il 30.12.2010 delle strutture sanitarie e socio sanitarie.

” che nell’allegato 3, paragrafo 8 dispone testualmente “Approvazione definitiva La mancata presentazione

della suddetta documentazione, entro un termine di 15 giorni successivi alla data di scadenza dell’

accreditamento, comporterà la decadenza immediata dell’accreditamento istituzionale e la cancellazione

”;della struttura dall’elenco dei soggetti accreditati

VISTA la D.G.R. n. 67/22 del 29/12/2015 recante “Reingegnerizzazione del procedimento di autorizzazione

alla realizzazione e all’esercizio e di accreditamento istituzionale. Validità temporale dei provvedimenti e

”, approvata definitivamente concontributo alle spese dei componenti del nucleo tecnico di accreditamento

la D.G.R. n. 5/30 del 28/01/2016, che dispone che l’accreditamento istituzionale in regime definitivo ha una

durata pari a cinque anni e non può essere rinnovato tacitamente, e la domanda di rinnovo dell’

accreditamento deve essere presentata almeno 90 giorni prima della scadenza”;

VISTO l’art. 8 quater, comma 7, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, che, nel caso di richiesta di

accreditamento istituzionale di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,

prevede che l’accreditamento istituzionale può essere concesso in regime provvisorio, tempo necessario

per la verifica del volume di attività svolto e della qualità dei suoi risultati, con la precisazione che

l'eventuale verifica negativa comporterà la sospensione automatica dell’accreditamento provvisorio

concesso, e non può essere rinnovato tacitamente, e che il rappresentante legale, ai sensi della citata D.G.

R. n. 67/22 del 29/12/2015, dovrà inderogabilmente avviare, prima della scadenza, per via telematica al

SUAPE del Comune territorialmente competente, apposito procedimento finalizzato al rilascio della

conferma dell’accreditamento istituzionale;

VISTA la D.G.R. n. 11/16 del 11/03/2020, recante “Misure urgenti per garantire la funzionalità degli uffici

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale conseguenti all’emergenza epidemiologica da

”;COVID-19

VISTA la D.G.R. n. 4/33 del 05/02/2021, recante “Misure urgenti per garantire la funzionalità degli uffici dell’

Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale conseguenti all’emergenza epidemiologica da Covid-

19. Proroga differimento termini, di cui alla Delib.G.R. n. 11/16 del 11.3.2020, relativamente al parere di

”;compatibilità e accreditamento istituzionale di strutture sanitarie e socio-sanitarie

VISTA la D.G.R. n. 2/16 del 20/01/2022, recante “Misure urgenti per garantire la funzionalità degli uffici dell’

Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale conseguenti all’emergenza epidemiologica da Covid-



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

19. Ulteriore proroga differimento termini, di cui alla Delib.G.R. n. 11/16 del 11.3.2020 e alla Delib.G.R. n. 4

/33 del 5.2.2021, relativamente al parere di compatibilità ed accreditamento istituzionale di strutture

”;sanitarie e socio-sanitarie

VISTA la Determinazione RAS n. 1279 del 23/11/2022, recante “Presa d’atto decadenza accreditamento

istituzionale, ai sensi della D.G.R. n. 67/22 del 29/12/2015, approvata definitivamente con la D.G.R. n. 5/30

” delle strutture, riportate nell’allegato alla medesima Determinazione, che alla data del 23del 28/01/2016

/11/2022 non hanno provveduto nei fissati termini alla richiesta di rinnovo o conferma dell’accreditamento

istituzionale, ovvero nell’ambito del procedimento SUAPE avviato fuori termini è stato espresso un parere

non favorevole;

VISTA la D.G.R. n. 37/28 del 14/12/2022, recante “Misure urgenti per garantire la funzionalità degli uffici

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale conseguenti all’emergenza epidemiologica da

Covid-19. Proroga fino alla data del 14/04/2023 dei termini di validità dell'accreditamento istituzionale delle

strutture sanitarie e socio-sanitarie rilasciato, ai sensi dell'art. 8-quater del D. Lgs. n. 502/1992 e dell'art. 29

della L.R. n. 24/2020, con scadenza naturale, ovvero già prorogata con le deliberazioni n. 11/16 del 11/03

/2020, n. 4/33 del 05/02/2021 e n. 2/16 del 20/01/2022, entro la data di entrata in vigore della presente

deliberazione, che non hanno avviato nei fissati termini i procedimenti di rinnovo o conferma

”;dell'accreditamento istituzionale

RITENUTO necessario, a seguito dell’adozione della citata D.G.R. n. 37/28 del 14/12/2022, procedere alla

revoca della Determinazione RAS n. 1279 del 23/11/2022 di presa d’atto della decadenza dell’

accreditamento istituzionale delle strutture, riportate nell’allegato alla medesima Determinazione, ed alla

proroga fino alla data del 14/04/2023 dei termini di validità dell'accreditamento istituzionale delle strutture

sanitarie e socio-sanitarie con scadenza naturale, ovvero già prorogata con le deliberazioni n. 11/16 del 11

/03/2020, n. 4/33 del 05/02/2021 e n. 2/16 del 20/01/2022, entro il 14/12/2022, data di entrata in vigore

della D.G.R. n. 37/28 del 14/12/2022, che non hanno avviato nei fissati termini i procedimenti di rinnovo o

conferma dell'accreditamento istituzionale, ovvero nell’ambito del procedimento SUAPE avviato fuori

termini è stato espresso un parere non favorevole, fermo restando che rimane in capo alla struttura

accreditata la responsabilità circa il mantenimento dei requisiti di sicurezza fino al rilascio del nuovo

provvedimento di accreditamento istituzionale;

DETERMINA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Art. 1 Per le motivazioni riportate in premessa è revocata la Determinazione RAS n. 1279 del 23/11/2022

di presa d’atto della decadenza dell’accreditamento istituzionale delle strutture, riportate nell’allegato alla

medesima Determinazione, che non hanno provveduto nei fissati termini alla richiesta di rinnovo o

conferma dell’accreditamento istituzionale, ovvero nell’ambito del procedimento SUAPE avviato fuori

termini è stato espresso un parere non favorevole.

Art. 2 Al fine di assicurare la continuità assistenziale e garantire la piena operatività delle strutture sanitarie

e socio-sanitarie in parola, e consentire l’avvio, ovvero il riavvio dei procedimenti avviati fuori termini, in

corso, al SUAPE del Comune territorialmente competente, i termini di validità dell'accreditamento

istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie rilasciato, ai sensi dell'art. 8-quater del D. Lgs. n. 502

/1992 e dell'art. 29 della L.R. n. 24/2020, con scadenza naturale, ovvero già prorogata con le deliberazioni

n. 11/16 del 11/03/2020, n. 4/33 del 05/02/2021 e n. 2/16 del 20/01/2022, entro il 14/12/2022, data di

entrata in vigore della D.G.R. n. 37/28 del 14/12/2022, che non hanno avviato nei fissati termini i

procedimenti di rinnovo o conferma dell'accreditamento istituzionale, ovvero nell’ambito del procedimento

SUAPE avviato fuori termini è stato espresso un parere non favorevole, sono prorogati fino alla data del 14

/04/2023, fermo restando che rimane in capo alla struttura accreditata la responsabilità circa il

mantenimento dei requisiti di sicurezza fino al rilascio del nuovo provvedimento di accreditamento

istituzionale.

Art. 3 Copia della presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e Assistenza

Sociale ai sensi dell’articolo 21 della L.R. 31/1998.

                                                                            IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                           Dott.ssa Donatella Garau

Siglato da :

SALVATORE LAI


		2022-12-16T13:00:44+0100
	GARAU DONATELLA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-16T13:00:49+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




